
AREA EDILIZIA 

 

 

 

        Decreto n. 527 

                    Il Dirigente                                                               Anno 2023 

       Prot. 79845 del 11/04/2023 

Pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo con Rep. 5190, Prot. 91493, dal 27/04/2023 al 12/05/2023 

Oggetto: 1270 /2023  Approvazione Stato finale  -  Certificato di Regolare esecuzione   e quadro economico 

di assestamento a finale - Interventi manutentivi per il locale 21 della Fabbrichetta Ovest - Piazzale delle 

Cascine, 16 - Firenze (codice immobile 005.00) - Lavori di adeguamento impiantistico 

CUP: B18H22001050005    CIG lavori: Z8B375169D    CIG fornitura: ZC13751771  

Rif.  lavoro 282.6   

         

   VISTO 

- La delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2022  di approvazione del Piano edilizio triennale 

2023-2025 e assestamento elenco annuale 2022 e ss.mm.ii; 

- il Decreto Dirigenziale  Prot. 273747 Rep. 1571 del 28/11/2022,    con il quale veniva disposto l’affidamento  

degli interventi manutentivi per il locale 21 della Fabbrichetta Ovest - Piazzale delle Cascine, 16 - Firenze  - 

lavori di  adeguamento impiantistico -   all’Impresa BV Impianti srl, con sede in via Stazione delle Cascine, 

20/D – 50145 Firenze – P. IVA 06343590482 –  per un importo  di  affidamento  di  €. 7.539,21 di cui €. 

112,58 per costi della sicurezza oltre IVA 22%  

- La nota pec acquisita in atti al prot. 281366 del 06/12/2022,   con la quale l’Impresa  BV Impianti srl, P.IVA 

06343590482,   in seguito all’aggiudicazione   comunicava  -  ai sensi D.Lgs.n,50/2016 art.103 comma 11  -  

il miglioramento del prezzo di offerta. 

- Il contratto  - acquisito in atti al Prot. 44221 Rep. 148/2023  del 28/02/2023 -  stipulato per l’importo di 

7.387,64  di cui 112.58 per costi della sicurezza oltre IVA 22% 

- Il verbale di consegna anticipata dei lavori del 26/01/2023 acquisito in atti al Prot. 18603 Rep. 18/2023 del 

27/01/2023 

 

CONSIDERATO CHE  

- Durante l’esecuzione dei lavori, per mutate esigenze è stato necessario stabilire un nuovo prezzo, 

accettato dall’impresa e  inserito nella contabilità finale   sottoposta all’approvazione. 

- Durante il corso dei lavori con Prot. 13193 del 23/01/2023 è stato  concesso nulla osta condizionato 

all’istanza di subappalto per quota  parte di impianti per un importo di €. 3.100,00 di cui 46.50 per costi 

della sicurezza  con l’Impresa MB Service Srl Unipersonale con sede in via di Pelle, 41 – 56029 S.Croce 

sull’Arno Pisa  P.IVA 02311830505  il cui pagamento,  in rispondenza all’art. 9 del contratto   e ai sensi del 

comma 13 art.  105 del D.lg 50/2016,   viene effettuato direttamente da questa Amministrazione. 



 

 

PRESO ATTO  

 -Della  dichiarazione della BV Impianti Srl   con la quale si dichiarano le lavorazioni   eseguite dal 

subappaltatore   MB Service Srl Unipersonale con sede in via di Pelle, 41 – 56029 S.Croce sull’Arno Pisa  

P.IVA 02311830505 - acquisita in atti al prot. 61772 del 20/03/2023 -  per l’importo di €. 3.100,00 di cui 

€.46.50 di costi per la sicurezza ( All. A)  

- Della verifica di conformità  della fornitura con posa in opera dell’aspiratore carrellato, conclusasi con  

esito positivo, in atti al   Prot. 283623 Rep. 316 del 07/12/2022  ed  eseguita  dall’Impresa Airum Srl  per 

un importo di 6.337,00 oltre IVA 22%. 

- Del  verbale   di ultimazione dei lavori in questione avvenuta in data 10/2/2023,  pertanto in tempo utile 

come da certificato Prot. 31997 Rep. 35 del 14/2/2023 

- Del  Quadro Economico  di assestamento a finale per un importo complessivo di   €. 16.773,25   dal quale 

si   evidenzia  un economia   complessiva di quadro economico  di € 1.090,32. 

- La Relazione del RUP (All. B)  

 

VISTO 

- lo Stato finale   dei lavori  a tutto il  10/02/2023  redatto dal dec. per un importo netto pari ad euro  

7.182,98 di cui  68,74 di costi per la sicurezza (All.1); 

- Il  certificato di regolare esecuzione dei lavori del 01/03/2023 acquisito in atti al Prot. 50352  Rep. 

55/2023 del 06/03/2023  e che costituisce anche relazione propositiva dal quale  ne risulta : 

✓ Importo netto dei servizi eseguiti    €.      7.182,98 

✓ A dedurre gli acconti corrisposti all’Impresa  €.                   0 

✓ Resta il credito netto dell’Impresa   €.      7.182,98 

e con il quale il Direttore dell’esecuzione del contratto ne certifica la buona esecuzione e ne liquida, 

detratto l’acconto ricevuto,  il credito netto dell’impresa in   €. 7.182,98 di cui 68,74 di costi per la 

sicurezza  oltre IVA 22%, per un totale di € 8.763,24 (All.2)  

- Il certificato  di pagamento allo stato finale  del 23/3/2023  dal quale risulta un credito per l’Impresa 

di  7.182,98  oltre IVA 22% (All.3) 

 

VERIFICATO 

- Dal  R.U.P  la relativa copertura finanziaria; 

- Il  DURC, in cui si rileva la regolarità contributiva dell’ impresa  appaltatrice (All.4 )  

- Il  DURC, in cui si rileva la regolarità contributiva  del subappaltatore (All.5 )  

Su proposta del R.U.P. Arch.  Cinzia Persiani nominata RUP dell’intervento con D.D Prot. 124914 Rep. 977 

del 03/09/2020 



APPROVA 

➢ Lo Stato finale, e il Certificato di Regolare esecuzione   relativo agli  Interventi manutentivi per il locale 

21 della Fabbrichetta Ovest - Piazzale delle Cascine, 16 - Firenze - Lavori di adeguamento impiantistico  

-  eseguiti dall’Impresa BV Impianti srl, con sede in via Stazione delle Cascine, 20/D – 50145 Firenze –  

P. IVA 06343590482  per un importo  dei lavori €. 7.182,98 di cui 68,74 di costi per la sicurezza  oltre 

IVA 22%, per un totale di € 8.763,24.  

➢ Il quadro economico di assestamento allo stato finale (All. 6)  per l’importo complessivo €. 16.774,93     

dal  quale  risulta un economia   complessiva di quadro economico  pari ad €. 1.088,64 

 

DETERMINA 

 

➢ Che  l’importo complessivo relativo agli  Interventi manutentivi per il locale 21 della Fabbrichetta 

Ovest - Piazzale delle Cascine, 16 - Firenze - Lavori di adeguamento pari  €.  7.182,98 di cui 68,74 di 

costi per la sicurezza  oltre IVA 22%, per un totale di € 8.763,24 trova  copertura  su 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA5UNIFI.EU05CASCINEAGRARIA . CO.01.01.02.06.01.02 scheda  282.6   

➢ Che l’ economia  complessiva    di  €. 1.088,64  risultante dal quadro economico di assestamento 

dello Stato Finale, venga   svincolata  e  ritorni a disposizione dello stanziamento della scheda n. 282 

fino a nuove determinazioni di piano. 

➢  Che gli incentivi per le funzioni tecniche per lavori    determinati in  €. 153,81 come da quadro 

economico di assestamento allo stato finale rimangano a disposizione, nelle more della loro 

liquidazione da parte del Dirigente dell’Area Edilizia che ne determinerà l’effettivo flusso. 

➢ Che gli incentivi per le funzioni tecniche  determinati in  €. 126,74  per la fornitura di attrezzature 

come da quadro economico di assestamento allo stato finale rimangano a disposizione, nelle more 

della loro liquidazione da parte del Dirigente dell’Area Edilizia che ne determinerà l’effettivo flusso. 

 

LIQUIDA 

All’Impresa  BV Impianti srl, – P. IVA 06343590482  l’importo netto di   €.  7.182,98 di cui €. 68,74 di 

costi per la sicurezza  oltre IVA 22%, per un totale di € 8.763,24 

 

                                                                               DA’ MANDATO 

All’Area Servizi Economico Finanziari – Unità di processo servizi di ragioneria e contabilità di pagare  

➢ Alla BV Impianti srl, con sede in via Stazione delle Cascine, 20/D – 50145 Firenze – P. IVA 

06343590482 l’importo di € . 4.082,98  di cui €. 22.24 di costi per la sicurezza  oltre il totale  dell’IVA 

22%,   per complessive  € 5.663,24  

➢ Al Subappaltatore MB Service Srls Unipersonale  Via di Pelle n. 41 – 56029 s.Croce sull’Arno Pisa 

P.IVA 02311830505  l’importo di 3.100,00 di cui €. 46.50 per costi della sicurezza. 



A seguito del perfezionamento del presente atto e ai sensi dell’art. 1 della L. 24.12.2007 n. 244  e 

successive modifiche, all’ufficio di supporto all’Area Edilizia, di richiedere  BV Impianti srl  l’emissione 

della relativa fattura elettronica per i lavori in oggetto, dandone contestuale comunicazione all’Area 

Servizi Economico Finanziari – Unità di processo servizi di ragioneria e contabilità. 

La pubblicazione di legge del presente decreto. 

/ci                                                                                                                                 

 Visto di Regolarità Contabile                                                                                 F.to IL DIRIGENTE 

U.P. Servizi di Ragioneria e Contabilità                                                   Arch.  Francesco Napolitano  

   Dott.  Francesco Oriolo       

 

                                                                                                                   
\\olmo.unifi.it\ae_supp_amministrativo\contabilita-pianoedilizio\edilizia_sup\edilizia\go\282_agraria\282.6_fabbrichetta ovest\stato finale rif.282.6\rup\stato 

finale fabbrichetta ple cascine bv servizio.docx 



      

      AREA EDILIZIA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito web Unifi di Determina Dirigenziale Rep. n. 527  Prot. 

n. 79845 del 11/04/2023.  

Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso 

l’Area Edilizia con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  

 

         F.to Il Dirigente  

Arch. Francesco Napolitano 

 

 


